Câmara Municipal de lpueiras
http://www.camaraipueiras.ce.gov.br

Rua C e!. Manoel Mourão, S!N- Centro - I pu eira s-CE.
CEP: 62.23D-OOO Fone/fax: {88} 3685-1000

CNP: 02.158.838/0001-33

CGF: 06.920.451-9

EDITAL DE PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Ipueiras (CE),
usando de suas atribuições legais, em pleno exercício do
cargo,

RESOLVE:

Faço saber a todos quantos o presente EDITAL DE PUBLICAÇÃO E
DIVULGAÇÃO virem, ou tomarem conhecimento que se fez publicar e divulgar
os Relatórios de Gestão Fiscal da Câmara Municipal de Ipueiras, relativos ao
3° quadrimestre de 2020, obedecendo ao que preceitua o art. 55,
combinando com o parágrafo 1° do art. 63, da Lei complementar Federal
N°. 101/2000," de 04/05/2000 (LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL), o

mesmo está disponivel no endereço https://camaraipueiras.ce.gov.br/lrf.php

PUBLIQUE-SE nos locais de costume na sede do município.

IPUEIRAS/CE, em 28 de janeiro de 2021.

Raimun~Bezerra Moreira
Presidente da Câmara Municipal de Ipueiras

Ceará .
Gqverno MuQiçipªl ~e rpu~1ras
camara Mun1c1pal ~e Ipue1ras

RGF-ANEXO 1 (LRF,art.~~~ inciso I, alínea 'a1
)

DESPESA COM PESSOAL

Jan/2020 I
DESPESA BRUTA .COM PESSOAL (I) 109' 911,12

Pessoa 1 Atm 109' 911,12
vençimeotosp vantagens e Outra 109.911,12
obrl~~çQes atrQ~als ., . 0,00
Bene 1c 1 o~ Prev1 enç1ar1os 0,00

Pessoal InatlVQ e Pens1on1stas 0,00
Apos~ntador1as, Reserva e Refo 0,00
Pensoes 0,00
outros Benefí~ios Prevldenciár 0,0~

Outras oes~esas e ~essoa decorr 0,00
DESPESAS,NAO. OMPUTADA ,(IJ) (Par. 1 0,00

Inden1za~oes por D~m]ssao ~ ~nlen 0,00
oecorren ~s de Deç1~ao Jud1c1a d 0,00
Des~~sas e Exerc1ç1os Anter1ores 0,00
Ina 1vos e Pens1on1stas com Recur 0,00

DESP . LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I·II) I 109.911,12 I

DESPESA COM PESSOAL
CONTINUAÇAO

Ago/2020 I
DESPESA BRUTA,COM PESSOAL (I) 142.403,68

Pessoal At1vo 142.403,68
vençimeotosp vantagens e outra 118.714,18
obr1~~çQes atrQna1s .. . 23.689,)0
Bene 1c1o~ Prev1denç1ar1os 0,00

Pessoal Ina~lVQ e Pens1on1stas 0,00
Aposgnta oms, .Reserva e Refo 0,00
Pensoes 0,00

Fev/2020 I
Ui .618,88
137 .618,88
114. 728,H
22.890,64

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

U7 .618,88 I

set/2020 I
14).827,7]
1 4~.827 ,73
121. ))4,29
24.273,44

0,00
0,00
0,~0 O, O

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA CON PESSOAL

OR~AMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3 qua~rimestre ~e 2020 (até Dezembro)

.DESPESAS EXECUTADAS
(Ultimos 12 Meses)

Liqui~a~as

Mar /20l0 I Abr ;mo I Mai /lülO

140. m,3~ 140' 121,04 139.897,34
140.m,3) 140.121,04 139.897,34
117' 116, )2 116.18U2 116. 18U2
nm,83 2U37, )2 2UB,82

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,0~ 0 , ~0 ~ ~ ~~ ~~~o ~~o~ o'oo
o'oo o'oo o'oo
o:oo o:oo o:oo

I Ju n/2020 I
139.67),)2
139 .67), )2
11UB,)2
23.742,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
o, 00
0,00
o 100
0,00
0,00
0,00

14o.m,3) 1 140. 121, 04 I 13U97,34 I 139.67),)2 I
Liquidadas

out/2020 I Nov/2020 I Dez/lülO
1 TOTAL (últimos

12 Neses) (a)

14l.m,n B9.474,37 18U~~,H 1.714.873,46
141. )22 ,91 139.474 ,37 m. 9)) ,1) 1.714.873 ,46
116.m,84 11U74,17 m. 937 ,18 1.42U24,H
24 .687,07 2U00,20 ~ 3 .017 , 97 291.349,31

0,00 o, 00 0,00 0,00
0,~0 ~ ~ ~~ ~ ~ ~~ 0,00

~:o~ 0,00
o:oo o:oo 0,00

Pag.: 0001

Rt 1,00

Jul/l020

1)1. 9B 137
1)1.9B,37
128.m,o)
23.661,32

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

1H.9B,37

Inscritas em restos
a pagar não .
processados

(b)

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

ceará
Gqverno MuQiçipal de Ipu~iras
Camara Mun1c1pal de Ipue1ras

Outros Benefí~ios Previd~nciár
Outras gespesas de pessoal decorr

DESPESAS .NAO.tOMPUTADAS,(I!) (Par. 1
Inden1zaçoes por D~m1ssao ~ lnçen
Decorrent~s de Deç1sao Jud1c1a 1 d
Desp~sas de Exe~c1çios Anteriores
Inat1vos e Pens1on1stas com Recur

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

OR~AMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
J quadrimestre de 2020 (até Dezembro)

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
o' 00 o' 00 o' 00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I·II) I 142 .m,68 1 14~.827,n I 14l.m,n 1 B9.474,H I 18U~~, 1 ~ I 1.714. m, 46 1

APURA\ÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CQRR~NTE LÍQUIDA · RC L(IV)
(·) Transfer~nc j a o6r jg. da un1ª0 relatjvas ~s emendas individuais (art.166·A, pgrág.1° da CF) (V)
(-) Transferenc1a obr1g. da un1ao relat1yas as emend4s de bancada (art. 166 , P,arag .I6 da CF) (VI)
RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DESP. C/PESSOAL - (VII) = (IV - V - VI)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL · DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)

LIMITE MÁXIMO (IX)(incisos I,II e III do art. 20 da LR~ )

LIMITE PRUOENCIAL (X) = (0,9~ X IX) (parágrafo único do art. 22 da LR~)

LIMITE OE ALERTA (XI) = (0,90 X IX) (inciso li do Par. !O do art. ~9 da LRF)

VALOR I% SOBRE RCL AJUSTADA

91. ~70.6H,8J
0,00
0,00

91. ~70.6H,8J

1. 714.8H,46 I 1,87 %

~.494.2J7,91 I 6,00%

UlU26,01 I ~,70%

4. 944J14, 12 I ~,40 %
FONTE: SISTEMA : A~pec Iofprmá~ica · UN~DADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Ipueira~ · DATA DA EMISSÃO: 28/ 01/2021 · HORA DA EMISSÃO: ~9:41:48
1. Nos demonstrat1vos elabora~O$ no pr1~eiro e QO segundo quagrimestre de cada exerc1cio, os valores.de r~stos a pagar não processados 1nscritos

em J1 de dezembro do exerc1c1o anter1or cont1nuarqo a ser 1ntormados nesse campo. Esses valores nao sotrem alteraçao pelo seu processamento,
e somente no caso de cancelamento podem ser exclu1dos.

Pag.: 0002

~~~~
o'oo
o'oo
o'oo
o'oo
o:oo

0,00

ceará .
GQverno MuQiçipªl de Ipu~1ras
camara Mun1c1pal de Ipue1ras

LRF, Art. 48 - Anexo 6

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL ~ DA SEGURIDADE SOCIAL
J0 quadrimestre de 2020 (ate Dezembro)

R~ 1,00

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE i
Receita Corrente Líquida
Receita corrente L1quida ajustada para cálculo dos Limites de endividamento

~U70.6H,8l I
~U70.6H,8l

DESPESA COM PESSOAL

D~spesa Total com Pessoal - DTP
L1m1te Máx1mo (incisos I, !I ~ III, art. 20 da LRF) - < 6,00%>
Limite Prudenc1al (parágrafo unico, art. 22 da LRF) - < í,70%>
Limite de Alerta (1nciso II do par.1° do art. í9 da LRF) - < í,40%>

VALOR I % SOBRE RCL AJUSTADA!

1.714 .sn,46 1,87%
í ' 4 ~ 4' 2 H' 91 6 I o 0%
Ul u 2 6' o 1 í I 7 0%
4.944.814,1L í,40%

DISPONI~I LIDADE DE
RESTOS A PAGAR I CAIXA LIQUIQA (APOS

RESTOS A PAGA~ A INSCRICAO EM
EMPENHADOS E NAO RESTOS A PAGAR NÃO
LIQUIDADOS DO PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO EXERCÍCIO)

valor total I 0,00 I 0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Ipueiras - DATA DA EMISSÃO: 28 /01/2021 - HORA DA EMISSÃO: 0~:48:02

Pag .: 0001

ceará
GQverno MuQ1ç1pa1 de I pu~1ras
camara Mun1c1pa l de Ipue1ras

Anexo I (LRF , Art. 11, inciso III, alínea 'a')

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS
DISPONIBILIDADE I

IDE CAIXA BRUTA

(A) I

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS(!) I o ,o o I
Recursos or~inários

I 0,001
outros Recursos não vincula~os uo
TOTAL DOS RECURSOS VINCULAOOS(II) I 0,001

Recursos vincul. ao RPPS 0,00
Recursos oe O~eração ~e Cré~1to 0,00
Recursos ~e A ienação de Bens/At ivos 0,00
Recursos Vin cu lados a Precatórios uo
Recur. vincul. a Depósitos Ju~ic i a is 0,00
outros Recursos vi ncu lados 0,00

TOTAL (III ) : (I + II) I 0,001

RE LATÓ RIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DIS PON IBI LIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

OR\AMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
k QUADRIMESTRE

OBRIGA~ÕES FINANCEIRAS I DISPONIBIL~DADE
DE CAIXA LIQUIDA

RESTOS A PAGAR LIQUIDADOS RESTOS A PAGAR DEMAIS (ANTES ~A RESTOS A PAGAR
OBRIGAÇÕES E NAO PAGOS EMPENHADOS E INSCRIÇAO DE EMP ENHADOS E

NÃO LIQU~DADOS FINANCEIRAS RESTOS A PAGAR NÃO LIQUIDADOS
DE EXERCÍCIOS DO EXERCÍCIO DE EXERCICIOS NÃO PROCESSADOS 00 EXERCÍCIOS

ANTERIORES ATUAL ANTERIORES DO EXERCÍCI0)(1)
(B) (C) (O) (E) (F) : ( G)

(A· (B+C+D+E))

0,001 o ,o o I 0,00 1 o ,o o I o I 00 I 0,00 1

0,001
o 100

o ,o o I
o ,00

o I 00 I
0,00

o ,oo I
o ,00

0,001
0,00

o I 00 I
0,00

. o ,oo I o I 00 I 0,001 o I 00 I o ,oo I 0,001

o ,00 uo 0,00 o 100 o 100 0,00
uo o 100 0,00 o 100 o ,00 0,00
o ,00 o 100 • 0,00 o 100 0,00 0,00
o ,00 o 100 0,00 o 100 0,00 0,00
o ,00 uo 0,00 o 100 o ,00 0,00
o ,00 uo 0,00 o 100 0,00 0,00

o I 00 I o I 00 I 0,001 o I 00 I 0,00 1 0,001

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática • UNIDADE RESPONSÁVEL: Câma ra Municipal de Ipueiras • DATA DA EMISSÃO: 18/01/1011 • HORA DA EMISSÃO: 0 ~:~0 :0~

NOTA: (1) Essa coluna poderá apresentar valor negativo, in~icando, nesse caso, insuficiência de caixa após o regis tro das ob rigações financei ras.

Pag. : 0001

R~ UO
DISPONIBILIDADE

EMPENHOS NÃO DE CAIXA
LIQUIDADOS LÍQUIDA_(APÓS A

CANCELADOS INSCRIÇAO EM
(NÃO INSCRITOS RESTOS A PAGAR

POR NÃO PROCESSADOS
INSUFICIÊNCIA DO EXERCÍCIO)

FINANCEIRA) (I):(G-H)

0,00 1 0,00

0,00 1
o 100

0,00
0,00

0,00 1 uo

u o 0,00
uo 0,00
uo 0,00
0,00 uo
uo o 100
o 100 o 100

0,00 1 0,00